HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TRÀ TÂN

Số:        /NQ-HĐND

(dự thảo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà My, ngày      tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về phân bổ dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2026 xã Trà Tân

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH 15;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2025 của

HĐND thành phố Đà Nẵng về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi cho ngân

sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã; tỷ lệ % phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và

ngân sách cấp xã đối với phần ngân sách địa phương được hưởng; nguyên tắc, tiêu

chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2025 của HĐND

thành phố Đà Nẵng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân

sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của UBND

thành phố Đà Nẵng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc

phòng- an ninh, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công ngân sách

nhà nước năm 2026;

Xét đề nghị của UBND xã Trà Tân tại Tờ trình số 63/TTr-UBND ngày 23 tháng

12 năm 2025 về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về phân bổ dự toán thu - chi ngân

sách nhà nước năm 2026 trên địa bàn xã Trà Tân; Báo cáo thẩm tra số      /BC-

BKTNS ngày      tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế- Xã hội Hội đồng nhân dân xã

và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phân bổ dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2026 trên địa bàn

xã với những nội dung chính, như sau:

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2026

1.1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã Trà Tân: 4.900 triệu

đồng. Gồm: Thu nội địa: 4.900 triệu đồng. Trong đó:

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh :  3.870 triệu đồng;

- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản,

 tài nguyên nước : 150 triệu đồng;

- Thu tiền thuê đất :         130 triệu đồng;

- Tiền sử dụng đất :           10 triệu đồng;

- Thuế thu nhập cá nhân :  50 triệu đồng;

- Lệ phí trước bạ : 540 triệu đồng;

- Phí, lệ phí :  50 triệu đồng;

- Thu khác ngân sách :  100 triệu đồng.

1.2. Dự toán thu ngân sách địa phương: 166.810 triệu đồng. Trong đó:

a) Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 2.413 triệu đồng.

Gồm:

+ Thu NSĐP được hưởng 100% :  600 triệu đồng;

+ Thu NSĐP hưởng theo tỷ lệ % :  1.813 triệu đồng.

b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 164.397 triệu đồng.

+ Thu bổ sung cân đối :  138.216 triệu đồng;

+ Bổ sung thực hiện CCTL :    16.939 triệu đồng;

+ Thu bổ sung có mục tiêu :    9.242 triệu đồng.

2. Tổng chi cân đối ngân sách địa phương: 166.810 triệu đồng, gồm:

+ Chi đầu từ phát triển :  29.314 triệu đồng;

+ Chi thường xuyên :  108.502 triệu đồng;

+ Chi bổ sung có mục tiêu :    26.181 triệu đồng

+ Dự phòng ngân sách: : 2.813 triệu đồng.

(Chi tiết tại các phụ lục đính kèm)

Điều 2. Về tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân xã:

a) Giao chi tiết nhiệm vụ thu, chi ngân sách cho từng cơ quan, đơn vị (bao gồm

các đơn vị trường học) và tổ chức công khai dự toán ngân sách theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước; triển khai thực hiện dự toán và quản lý điều hành ngân

sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước;

b) Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. Tổ

chức rà soát lại các khoản thu hiện có, tăng cường các biện pháp quản lý, nuôi dưỡng,

chống thất thu; chú trọng nâng cao chất lượng công tác phân tích, dự báo những tác

động ảnh hưởng đến tình hình thu; tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi cho

các doanh nghiệp ổn định và phát triển sản xuất.

c) Tổ chức điều hành chi ngân sách theo tiến độ thu và bám sát dự toán chi,

định kỳ hằng quý đánh giá khả năng thu ngân sách để chủ động điều hành chi; chủ

động sử dụng ngân sách địa phương xử lý các trường hợp thiên tai, dịch bệnh phát

sinh, sắp xếp nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ quan trọng để điều hành; theo dõi

chặt chẽ tiến độ thu, chủ động cắt giảm chi tiêu và sử dụng các nguồn vốn khác trong

trường hợp thu không đạt dự toán.

d) Tăng cường quản lý chặt chẽ các khâu đầu tư công, nhất là việc thẩm định

nguồn vốn và cân đối vốn, chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư. Tập trung vào

việc cải cách thủ tục hành chính liên quan đến hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực

hiện dự án,... để sớm khởi công các công trình ngay từ những tháng đầu năm.

g) Giao dự toán chi đối với các khoản chưa phân bổ chi tiết và dự toán kinh phí

do ngân sách cấp trên bổ sung có mục tiêu trong năm đảm bảo kịp thời, tiết kiệm,

hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật; định kỳ báo cáo Thường trực HĐND

và HĐND xã tại kỳ họp gần nhất.

h) Thực hiện công khai, minh bạch dự toán và quyết toán ngân sách xã theo

đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước.

i) Giao UBND xã quyết định phân bổ, giao dự toán chi đối với các khoản dự

toán chi của NSĐP đã được Hội đồng nhân dân xã quyết định nhưng chưa phân bổ

chi tiết và nguồn ngân sách cấp trên bổ sung có mục tiêu trong năm đảm bảo kịp

thời, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Định kỳ, Ủy ban

nhân xã dân báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã và báo cáo Hội đồng nhân

dân xã tại kỳ họp gần nhất.

2. Kiến nghị Thuế cơ sở 10 thành phố Đà Nẵng: phối hợp chặt chẽ với các

cơ quan chuyên môn để tham mưu cơ quan có thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ liên

quan đến công tác quản lý nguồn thu ngân sách.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã có trách nhiệm giám sát quá trình thực

hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Trà My khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026 kỳ họp thứ tư, thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND thành phố, UBND thành phố (b/c);
- Sở Tài chính thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các Tổ Đại Đại biểu và Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan ban ngành, ban, ngành xã;
- Các đơn vị Trường học;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T04:11:49+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!